
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  719          DEL  22/07/2016 

OGGETTO:  Approvazione Progetto Dialisi Vacanze 2016

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU AVV ROBERTO DI GENNARO
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA PROPONENTE AREA PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO, COMMITTENZA

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 22/07/2016 Al 06/08/2016

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



 

 

 

Su proposta della Direzione Sanitaria Aziendale 

 

 

PREMESSO che ogni anno, nel periodo estivo pervengono ai Centri Dialisi di questa 

Azienda richieste di prenotazioni da parte di turisti nefropatici che vorrebbero 

essere sottoposti a trattamento emodialitico; 

 

VISTO  il progetto approvato dalla Direzione Sanitaria Aziendale, presentato dal 

Responsabile della S.S. di  Nefrologia e Dialisi di Tempio in data 21/06/2016 

NP 0003671, che si allega al presente atto deliberativo per farne parte 

integrante e sostanziale;  

 

VISTA  la nota del 28/06/2016 con la quale il Responsabile della S.S. di Dialisi di 

Olbia, ha richiesto alla Direzione aziendale l’autorizzazione a poter ricorrere 

in maniera occasionale all’istituto delle prestazioni aggiuntive da parte del 

personale del comparto, previa autorizzazione del Responsabile SPS, 

qualora fosse necessario a garanzia della copertura dei turni per la Dialisi 

Vacanze; 

 

TENUTO CONTO  del fatto che si tratta di una situazione stagionale transitoria e che si verifica  

in un periodo di riduzione del personale per il godimento delle ferie estive e 

che pertanto si ritiene non praticabile far rientrare l’attività richiesta dai turisti, 

nei normali carichi di lavoro, pur consentendolo le tecnologie disponibili;  

 

che le prestazioni da rendere a pazienti non appartenenti a questa Asl 

nell’ambito dell’attività dedotta in proposta, sono soggette all’istituto della 

compensazione di cui all’art. 12 del D. LGS 502192 e s.m.i.; 

 

ATTESO che l’obiettivo principale del progetto è quello di offrire un servizio richiesto 

da pazienti non appartenenti alla nostra asl salvaguardando la loro qualità di 

vita consentendo di poter usufruire di periodi di vacanza che non potrebbero 

concedersi senza il trattamento dialitico; 

 

PRESO ATTO  che, le risorse economiche, per la realizzazione del progetto 

summenzionato, come meglio dettagliate nello stesso sono stimate in 

relazione al numero di turni coperti dagli infermieri, al consumo di materiale 

ed altro;  

 

 che a fronte di un costo complessivo stimato in Euro 12.046, il ricavo 

ipotizzabile per l’Asl potrebbe essere di Euro 11.277,24 

 

che hanno dato la propria disponibilità a partecipare al progetto 3 Infermieri 

su 7; 

 

che la registrazione delle suddette prestazioni sul sistema informatizzato 

delle presenze sarà effettuata con il codice “07” cui corrisponde l’importo 

orario di Euro 36,00; 

 



 

 

 

ATTESO  che il Responsabile del progetto dovrà trasmettere un report mensile delle 

attività erogate alla Direzione aziendale, dal quale si evincano tutte le 

informazioni utili a definire il numero di pazienti trattati, del personale 

impegnato  sia  per le prestazioni di attività ordinaria che per quelle erogate  

in regime di “Attività Libero Professionale per conto dell’Azienda” nonché del 

corretto uso delle risorse disponibili; 

 

 che il report debitamente compilato verrà trasmesso al Servizio delle 

Professioni Sanitarie, per la funzione di verifica e controllo delle informazioni 

contenute; alla Direzione Sanitaria Aziendale ed al Servizio Personale per le 

competenze economiche, ed evidenzieranno in ogni momento l’eventuale 

uso improprio dello strumento “Attività Libero Professionale per conto 

dell’Azienda; 

  

DATO ATTO  che le attività di cui trattasi potranno essere remunerate utilizzando l’istituto 

dell’Attività Libero Professionale per conto dell’Azienda”, solo a condizione 

che: 

 

 non sia possibile renderle nell’ambito dell’attività di routine, ovvero 

nell’impossibilità di inserire i turisti nei “posti rene” disponibili nel corso 

dell’attività ordinaria, serale o mattutina, verificata la saturazione dell’offerta 

dei posti letto nella misura del 90% per il presidio di Tempio; 

 le sedute dialitiche della durata di 5 ore, prevedano di norma la presenza di 

non meno di 3 pazienti con 1 infermiere ed 1 medico favorendo così una 

economia di scala e la sostenibilità del progetto; 

eventuali violazioni di quanto sopra esposto comporterà che il credito orario 

maturato sarà valutato come straordinario ordinario; 

 

VISTI   il D.Lgs. 30 dicembre 1992 n.502 e succ.mod. ed int.;  

 

 la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino 

del Servizio Sanitario della Sardegna” 

 

 la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma 

del Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 

2005, n. 10 del 2006 e n. 21 del 2012; 

 

la Delibera Ras N. 43/9 DEL 1.9.2015 “Disposizioni alle Aziende sanitarie 

in materia di contenimento della spesa per il personale. Blocco del 

turnover. 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Per i motivi sopra espressi 

 

DELIBERA 



 

 

 

 

 di autorizzare il “Progetto Dialisi Vacanze Tempio 2016” presentato dal Responsabile della 

S.S. di Nefrologia e Dialisi del P.O. di Tempio e approvato dalla Direzione Sanitaria 

Aziendale, facente parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 

 

 di autorizzare il ricorso occasionale all’istituto delle prestazioni aggiuntive da parte del 

personale del comparto in servizio nel Centro Dialisi di Olbia, previa autorizzazione del 

Responsabile SPS, qualora fosse necessario a garanzia della copertura dei turni per la 

Dialisi Vacanze;  

 

 che la previsione di spesa per l’anno 2016 per prestazioni dialitiche a pazienti nefropatici 

non appartenenti alla Asl di Olbia, svolte in regime di attività libero professionale per conto 

dell’azienda dal personale infermieristico è quella stimata nel medesimo progetto; 

 

 di stabilire  che la spesa presunta, relativa al progetto Dialisi Vacanze Tempio 2016 graverà 

sui conti dell’esercizio 2016; 

 

 di stabilire che la registrazione delle suddette prestazioni sul sistema informatizzato delle 

presenze sarà effettuata con il codice “07” cui corrisponde l’importo orario di Euro 36,00; 

 

 di dare mandato ai Responsabili delle S.S.di Nefrologia e Dialisi di Olbia e Tempio, al 

Responsabile del Servizio Professioni sanitarie di adempiere al debito informativo come 

esplicitato in premessa;  

 

 di incaricare il Servizio Personale della rendicontazione dell’attività Libero Professionale, 

effettuata dal personale sanitario, sia attraverso la timbratura, sia attraverso i report mensili 

inviati dai Responsabili dei Centri Dialisi di Olbia e Tempio; 

 

 di incaricare il Servizio Affari Generali di trasmettere copia del presente atto deliberativo 

alle UU.OO. interessate, al CUP, al Servizio Personale, al Servizio delle Professioni 

Sanitarie per i successivi adempimenti di competenza. 
 
 
 
 
 
 
 
Allegati: n.1 “Progetto Dialisi Vacanze Tempio 2016” 
 
Area PCC/ EC 
PP 












